atendimento educacional no Município de Luziânia. 

Art. 27. O Adicional de Titulação, Formação e Aperfeiçoamento de que trata o 
artigo anterior será calculado sobre o vencimento do servidor no cargo efetivo 

que ocupa, à razão de: 

I – 20% (vinte por cento) para um total igual ou superior a 1200 (mil e duzentos) 

horas de cursos de aperfeiçoamento ou curso de Graduação ou Pós-Graduação 
Lato Sensu de Nível Superior em áreas pedagógicas, ou que tenha relação com 

o cargo que o servidor esteja exercendo, inclusive função de Cargos de 

Confiança, de curso de especialização Lato Sensu, relativos às atribuições do